
Citační generátory



Obsah

• Jak na volbu citačního manažera…?

• Klasické citační manažery - popis

• Zhodnocení…

• Alternativním možnosti dohledávání zdrojů a správy citací

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 2



Jak na volbu vhodného citačního manažera
• Jaký citační styl většinou používáte?

– V současnosti už ne tak důležité, všichni umí všechny…

• Jaký textový procesor používáte?
– Asi MS Word, ve většině případech..

• Který informační zdroj, databázi, elektronickou knihovnu, nejčastěji využíváte?
– Dnes asi není vhodné se “omezovat” … tedy čím více, tím lépe

• Je pro vás důležité sdílení?
• Jste spíše pro online či offline verzi? 

– Přesouváte se mezi knihovnami… či máte „pracovní místo“ 

• Je pro vás důležité ukládat si i plný text a pracovat s ním?
• Má budoucnost?

– Neblahý případ … https://en.wikipedia.org/wiki/Qiqqa

Inspirace - https://ikaros.cz/citacni-manazery 

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 3



Citační generátor EndNote

• nástroj pro online vyhledávání.
• lze prohledávat bibliografické 

zdroje informací a
• stahovat reference přímo do 

EndNote knihovny 
• bezproblémové třídění a 

organizaci referencí a 
relevantních fulltextů 

• Doplněk „Cite While You Write“
• CENA! Standardně není zdarma. 

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 4

Zdroj: Autor, EndNote



Citační generátor Mendeley.com

• volně dostupná služba
• citační manažer a sociální síť 

(uživateli jsou nabízeny odkazy 
na další podobné výzkumy)

• vlastněna společností Elsevier
(Science Direct a Scopus)

• desktopová aplikace, zároveň je 
uživateli založen webový účet.

• Pokročilá práce s PDF 
dokumenty

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 5

Zdroj: Autor, Mendeley.com



Citační generátor Zotero

• Zotero.org, volně dostupná aplikace, 

• Vyvíjeno v Roy Rosenzweig Center for History and New Media, 
George Mason University, USA „pouze“ desktopová verze 

• existuje česká mutace

• NELZE SICE přímé exporty záznamů z licencovaných databází…., 
ale dobře „konektory fungují“ 

• nabízí zkopírování obrazovky celé webové stránky (tvorbu tzv. 
snapshot pro offline užití).

• Ke stahovanému záznamu je automaticky přikládán i plný text, 
pokud je k dispozici. 

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 6



Citační generátor Zotero

• Ke stahovanému záznamu 
je automaticky přikládán i 
plný text, pokud je k 
dispozici. 
– Příklad – nber.org, viz 

obrázek

• Jednotlivé záznamy lze 
opatřovat vlastními štítky 
(klíčovými slovy) a 
poznámkami, které lze 
prohledávat.

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 7

Zdroj: Autor, nber.org



Citačním manažel DOCEAR

• Zcela odlišný přístup ke
správě citací

• http://www.docear.org
/

• Podrobné srovnání viz

• http://www.docear.org
/software/details/#Co
mparison_with_Zotero
_and_Mendeley

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 8

Zdroj: Autor, Docear



Citačním manažer DOCEAR I
• Nepracuje standardně (jako 

Zotero) se třemi okny 
(knihovna, seznam položek, 
informace k položce), 

• Nabízí grafické rozhraní pro 
správu obsahu. 

• Výhodou je, že se:
– neztrácí přehled o struktuře (v 

jaké části knihovny, textu 
výzkumu se pohybuji) a 
zároveň

– jsou dostupné i detaily 
(poznámky autora/uživatele 
k jednotlivým textů) 

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 9

Zdroj: Autor, Docear



Shrnutí…

Vítězem je ZOTERO

• Zdarma a

• podpora ze strany 
knihovny VŠE 
v Praze…

• „umí ISO690“ 

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 10

Zdroj: Autor, CIKS



Alternativním možnosti dohledávání zdrojů a 
správy citací

Google pro vědce 
Summon, 
Aleph VSECZ 
„Databáze publikační činnosti učitelů VŠE“
Další..



Úvod do alternativ…
• Hledání dat a jejich citování v nových pracích jde ruku v ruce. Proto také 

většina nástrojů pro hledání vědeckých dat počítá s tím, že uživatel ocení 
možnost alespoň částečné správy citací. 
– Plnohodnotným nástrojům výše probraným se ale nemohou rovnat.

• Většinou jsou součástí samostatných databází, nebo projektu google. 

• Na VŠE zdarma v současnosti
– ProQuest,

– EBSCOHost,

– JSTOR,

– OECD iLibrary a další (ASPI, …)

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 12

https://www.vse.cz/zdroje/info/proquest
https://www.vse.cz/zdroje/info/ebsco
https://www.vse.cz/zdroje/info/jstor
https://www.vse.cz/zdroje/info/oecd


Google pro vědce 

• Nejčastěji používaným nástrojem 
pro hledání vědeckých informací 
je tzv. google pro vědce

• Scholar značí učenec, proto 
„google scholar“.
– Dostupný z 

https://scholar.google.cz/ 

• Všimněte si, že umožňuje také 
vytváření osobního profilu a 
vlastní knihovničky. 

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 13

Zdroj: Google Scholar



Google pro vědce - alerty

• Umožňuje pokročilé 
řazení výsledků

• Velmi užitečnou 
může být možnost 
vytvářet tzv. alerty. 
– Jsou to upozornění 

na nově vydané 
zdroje odpovídající 
klíčovým slovům, 
zadaným při 
vyhledávání. 

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 14

Zdroj: Google Scholar



Google pro vědce 
Vyhledané zdroje umožňuje:
• ukládat do oblíbených,
• informuje o jejich citovanosti,
• ukazuje jak citovat v různých stylech 

s možností exportu
• nabízí související texty (vhodné pro rozšíření 

rešerše),
• ukazuje i jiné verze textu (užitečné, pokud je 

jeden ze zdrojů nedostupný (například 
v placené databázi)),

• odkazy se „@“ vedou na stránky university a 
s tím, že se systém pokusí stáhnout zdroj.

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 15

Zdroj: Google Scholar



Google pro vědce 

Zadání úkolu

• Vytvořte vhodnou skupinu klíčových slov k Vašemu 
tématu

• Vytvořte příslušné aletry 

• Na konci semestru zhodnotíme užitečnost nástroje

Nevýhody

Někdy problémové fungování u placených zdrojů, a to i 
když jsou universitou pořízeny (nefunkční „@“ linky)

Řešením je přístup přes účet a knihovnu na VŠE 

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 16



Když google selže…

Knihovna VŠE může pomoci
• Pro základní přehled - vyhledávač 

Summon, prohledává
– katalog knihovny, 
– většinu databází dostupných na VŠE,
– bakalářské, diplomové a dizertační 

práce obhájené na VŠE a
– vybrané volné zdroje. 

Rada od knihovníků - V této části je 
dobré si zpracovávat kartotéku s 
danými zdroji a poznámkami k nim.

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 17

Zdroj: Knihovna VŠE



VSE summon
• Link - https://vse.summon.serialssolutions.com/#!/advanced
• Široké možnosti filtrování

– Plný text online
– Odborné vědecké materiály
– Katalog knihovny

• TYP OBSAHU
– Článek v odborném časopise
– Kniha / eBook
– Novinový článek
– Publikace
– Závěrečné práce

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 18

Zdroj: https://vse.summon.serialssolutions.com/#!/advanced

https://vse.summon.serialssolutions.com/#!/advanced
https://vse.summon.serialssolutions.com/#!/advanced


VSE summon – detailní pohled na položku

• Rozsáhlé možnosti 
exportu dat

• Hodnocení kvality 
zdroje

• Přístupnost (online 
zde)

• Trvalý odkaz i uložení 
do schránky

• Bohužel není  
personifikace / profil

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 19

Zdroj: https://vse.summon.serialssolutions.com

https://vse.summon.serialssolutions.com/


VSE knihovna 

• Link -
https://library.vse.cz

• POZOR – drobné 
problémy s 
funkčností exportu 
dat do ZOTERO

• Tip na nákup… pokud 
nedohledáte, co jste 
potřebovali

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 20

Zdroj: https://library.vse.cz

https://library.vse.cz/
https://library.vse.cz/


A když selže i to…

• Vhodný doplněk… pak se již dohledá „snad “ úplně vše…

• Knihovna Akademie věd ČR

– https://www.lib.cas.cz/

– Knihovna sídlící v Praze při Akademii věd České republiky. Podporuje 
vědecký výzkum jednotlivých pracovišť AV ČR a poskytuje výpůjční 
služby TAKÉ odborné veřejnosti (I NAŠÍM STUDENTŮM)

• Adresa: Národní 1009/3, 110 00 Staré Město

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 21



„Databáze publikační činnosti učitelů VŠE“



„Databáze publikační činnosti učitelů VŠE“
Pro práce na Vašich absolventských prací bude užitečné:

• nejen čerpat z absolventských prací Vašich starší kolegů
– navíc se to ani v určitých případech nepokládá za vhodné!)

• ale určitě by bylo dobré podívat se na publikace školitele.

Pokud vede Vaši práci na téma, které vypsal, tak 

• zřejmě mu je blízké a

• pravděpodobně na toto téma i publikoval.

K tomu je dobrý/vhodný vstup do „Databáze publikační činnosti 
učitelů VŠE“

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 23



„Databáze publikační činnosti učitelů VŠE“ I

Umožňuje vyhledávat 
– nejen dle autora 

(potenciálně Váš školitel), 
ale také podle

– katedry či fakulty.
Může být užitečné, protože 
obdobná témata se 
zpracovávají na jedné 
katedře. 

• Odkaz 
https://eso.vse.cz/~sklena
k/pcvse/index.php

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 24

Zdroj: https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php

https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php
https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php


„Databáze publikační činnosti učitelů VŠE“ II
• Je možné volit i příslušné 

období (i více let najednou)
– Knihovníci tvrdí, že literatura 

starší 5 let nepatří do 
rešerše, pak je to tzv. 
historická rešerše.

– Pro naše potřeby toto 
omezení nemusí být tak 
závazné.

• Dále jsou umožněny i 
podrobnější volby ohledně 
požadovaných výstupů a 
podobně…

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 25

Zdroj: https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php

https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php


Výstup z požadovaného zadání  

• standardní 
náhled…

• možno 
modifikovat 
ve volbě 
Způsob 
řazení…

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 26

Zdroj: https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php

https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php


Výstup z požadovaného zadání - modifikace 
• možno modifikovat ve 

volbě Způsob řazení…
• To může být užitečné, 

pokud například 
připravuje bibliografii 
autora a je nutné 
dodržet požadovanou 
struktura (většinou od 
nejhodnotnějších 
publikací, k těm méně 
závažným).

• Viz „Viz[IF a AIS 2015: 
0.825 | 0.107] [SJR 
2015: 0.309]“ – čím 
vyšší, tím lepší.

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 27

Zdroj: https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php

https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/index.php


Poznámka k měření kvality publikace/zdroje
• Závažnost publikací se měří různými indexy (například „IF“ – impakt faktor), které hodnotí, 

jak moc náročné je opublikovat článek v daném časopise, což souvisí s jeho čteností a 
využíváním ve vědeckém výzkumu. V minulosti ale i dnes sledovaný index Impact Factor (IF) 
se používá i pro nastavování financování vědecký institucí, a to i vysokých škol. 

• Postupem času se vytváření nové, modernější, kvalitnější postupy… a snad i věrohodnější… k 
měření vědeckého ohlasu časopisu / a textů v něm/, jako například „Article Influence Score
(AIS), journal impact factor, SCImago Journal Rank a další. 

• Vznikla celá oblast vědy o vědě, tzv. scientometrie (neplést se scientologií!!), odvozující 
vhodné tzv. scientometrické indikátory.

• A nehodnotí se jen kvalita časopisů, ale také kvalita výstupů daného vědce, viz například tzv. 
h-index.

• Viz[IF a AIS 2015: 0.825 | 0.107] [SJR 2015: 0.309] v náhledu výše

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 28



Další poznámky k výstupu I

• Úplná bibliografická citace je 
samozřejmostí

• Více méně bezproblémová komunikace 
s citačními manažery se stažením plného 
obsahu (pozor, mírně atypické rozhraní…)

• Funkční tzv. DOI identifikátor - Digital 
object identifier – http://www.doi.org/ 
– Centralizovaný systém pro identifikaci 

autorsky chráněných děl

– Html adresa se může změnit, DOI NE!

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 29

Zdroj: Zotero, doi



Další poznámky k výstupu II

• Možné přepnutí jazyka
• Možnosti export, Zde format BIBTEX 

umožňuje
• pozdější import do citačního 

generátoru ze souboru… 
– …například pokud není dostupné 

propojení zotera a prohlížeče pomocí 
konektoru… 

• a to do nové kolekce v knihovně
– nehrozí nebezpeční „znepřehlednění“ 

vlastní knihovny

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 30

Zdroj: Autor



Poznámka k citování – CHYBĚJÍCÍ POLOŽKY

Zkratka Význam

Anon.
anonym, využívá se u Harvadského

stylu citování, kdy je autor neznámý

[b.n.]
bez nakladatele (u nakladatelských 

údajů)

[b.m.] bez místa ( u nakladatelských údajů

[b.r.] bez roku (u nakladatelských údajů)

1vf343_klazar_slidenove_22x_2017_10_zotero_W10 31

Někdy Vám citační systém vygeneruje 
seznam citací s níže uvedenými použitými 
zkratkami.. (pouze výčet…)

A – pokud daný údaj skutečně není u zdroje 
dostupný, pak je to OK… ale…

B- Ve většině případů půjde o chybu v 
přesunu dat mezi zdrojem a Vašim citačním 
generátorem… PROTO VŽDY KONTROLUJTE 
DATA VE SVÉ KNIHOVNĚ A EVENT. 
MANÁLNĚ INFORMACI DOPLŇTE

Zdroj: Autor



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


